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Sedan Kungl. Maj:t den 28 april 1958, med upplösande av riksdagen, förordna! 
om nya val i hela riket till riksdagens andra kammare samt Kungl. Maj :t där
efter genom öppet brev den 6 juni 1958 kallat riksdagen att ånyo sammanträda 
onsdagen den 18 juni 1958, sammanträdde riksdagens första kammare i den uti 
riksdagens hus för kammaren anordnade samlingssal

Onsdagen den IS juni
kl. 11.00

Herr SANDLER framträdde till tal
mansbordet och yttrade:

Ärade kammarledamöter! Jag hälsar 
eder välkomna åter, då riksdagen nu ef
ter nyval till dess andra kammare åter
upptar sin i slutet av april avbrutna 
verksamhet.

Detta nyval har icke i annan mån be
rört denna kammares sammansättning än 
att, efter vad som offentligen meddelats, 
ett par av våra kammarkamrater kom
mer att övertaga platser i den nyvalda 
andra kammaren. Deras värdefulla ar
betsinsatser kommer alltså framgent att 
tillgodogöras i det gemensamma riks- 
dagsarbetet. Jag hoppas att de nytillträ- 
dande kammarledamöterna kommer att 
trivas i denna kamratkrets.

Förordnandet om nyval till andra 
kammaren har i överensstämmelse med 
hittills gällande grundlag samtidigt inne
burit en upplösning av riksdagen i dess 
helhet, visserligen utan ändring av gil
tigheten av mandaten för oss förstakam- 
marledamöter.

Formellt och reellt har detta innebu
rit att landet i nära två månader varit 
utan riksdag. Det är icke gott att rege
ringen är allena. Ett sådant riksdags- 
vakuum bör icke få upprepas. Den pe
riod vi nu har bakom oss har varit till
räckligt orosfylld för att hos alla och en
var inprägla de faromoment ett dylikt 
tillstånd kan innehålla. Det har denna 
gång stannat vid ett oroande varnings
tecken. En annan gång kan det vara av 
allvarligt skrämmande innebörd, därest 
säkerheten i vårt lugna nordiska hörn 
A’ore mer direkt hotad. Det är icke nå

got tillfredsställande substitut för eu 
riksdag, kapabel att träda i aktion, att 
i dess ställe grundlagen anvisat oss till
gång till en utrikesnämnd, vars ena hälft, 
däribland samtliga partiledare såsom i 
det nyss aktuella fallet, är personer i av
saknad av riksdagsmandat. En upprep
ning av ett sådant riksdagsvakuum bör 
genom ändrade grundlagsstadganden fö
rebyggas.

Vid början av riksdagssessionen i ja
nuari uttalade jag den dubbla förhopp
ningen att samverkan i gemensamt an
svar finge prägla besluten såväl i frågan 
om att lägga en ny mäktig grundsten åt 
medborgarnas sociala trygghet som i an
gelägenheten att bereda vårt i inre soli
daritet så fostrade folk all den interna
tionella trygghet vi förmår.

1 den senare delen går den nya riks
dagen under sin sommarsession — det 
kan man lugnt förutsätta — till verket att 
bekräfta vunnet principiellt samförstånd 
inom svensk demokrati.

I den förra delen däremot stannade 
samförståndet på halva vägen och med
borgarna kallades i följd därav att ge sin 
mening till känna. Jag vidhåller den för
ut uttalade förhoppningen, att även det 
återstående vägstycke, inför vilket riks
dagen gjorde halt i april, skall kunna 
göras farbart och i sinom tid tillrygga- 
läggas. Det är, vågar jag tro, lyckosamt 
att en paus beretts, icke blott för i varje 
fall erforderligt ytterligare berednings
arbete, utan jämväl för ömsesidig lugn 
eftertanke om de värden som kan vinnas 
eller förloras för samhällelig solidaritet. 
Dessa värden vinnes ej genom eftertanke



4 Nr Bl Onsdagen den 18 juni 1958

i den kränka blekbetens tecken. De krä
ver, på ömse håll, en vilja i den sunda 
frimodighetens varmare färg att finna 
den bredare och mer bärkraftiga grund 
som ingen lotterivinst kan ersätta.

Betydelsefulla andra ärenden har den 
upplösta riksdagen lämnat i arv åt den 
nu begynnande, som man får hoppas 
korta, sommarsessionen. I förhoppningen 
att denna kammare skall därunder bi
draga till ett gott arbetsresultat förkla
rar jag kammarens första plenum öpp
nat.

Sedan herr ordföranden därefter in
tagit talmansplatsen, tillkännagav herr 
ordföranden, att han på grund av be
stämmelsen i § 1 mom. 2 av kammarens 
ordningsstadga anmodat förste kansli
sekreteraren F. af Petersens att, till dess 
sekreterare blivit utsedd, föra kamma
rens protokoll ävensom att herr ord
föranden för tillfället anställt de övriga 
befattningshavare, som ansetts erforder
liga.

Upplästes och lades till handlingarna 
följande från justitiedepartementet an
komna

Protokoll, hållet inför statsrå
det och chefen för justitiedeparte
mentet den 17 juni 1958

I anledning av stadgandet i § 32 riks
dagsordningen hade statsrådet och che
fen för justitiedepartementet anmodat 
tre bland de av riksdagen valde full
mäktige i riksbanken och tre bland full
mäktige i riksgäldskontoret att när
vara vid den granskning av riksdags- 
mannafullmakter som skulle inför de
partementschefen företagas innan riks
dagen sammanträdde; och infunno sig 
nu av fullmäktige i riksbanken her
rar Persson, Kollberg och Ahlkvist samt 
av fullmäktige i riksgäldskontoret herrar 
Strand, Hagberg och Svensson.

Till justitiedepartementet hade från 
länsstyrelsen i Kopparbergs län insänts 
fullmakt för landstingsmannen Eric 
Carlsson, vilken vid ny röstsammanräk
ning blivit utsedd såsom ledamot av 
riksdagens första kammare i stället för 
avgången ledamot av samma kammare.

Vid granskning av fullmakten fram
ställdes icke någon anmärkning mot den
samma.

Protokoll över granskningen skulle 
jämte den granskade fullmakten över
lämnas till första kammaren.

1 ämbetet:
K. G. Grönhagen

Här skulle antecknas, att herr Carls
son, Eric, utsetts att inträda såsom le
damot av kammaren i stället för herr 
Eliasson, vilken valts till ledamot av and
ra kammaren.

Enligt § 2 i ordningsstadgan för kam
maren anställdes nu upprop av kamma
rens ledamöter, varvid såsom frånva
rande antecknades:

herr Aastrup,
» Anderson, Carl Albert,
» Gei jer,
» Sjödahl,
» Spetz,
» Arrhén.

Upplästes följande till kammaren in
komna ansökningar:

Till riksdagens första kammare
På grund av utlandsresa anhåller jag 

härmed om ledighet från riksdagsarbe- 
tet från och med den 18 till och med 
den 28 juni 1958.

Stockholm den 9 juni 1958
Nils Aastrup 

Till riksdagens första kammare
Undertecknad anhåller härmed vörd

samt om ledighet från riksdagsarbetet 
den 18 och 19 samt 24—27 juni 1958 i 
och för fullgörande av uppdrag i utlan
det.

Stockholm den 12 juni 1958
Carl Albert Anderson 

Till riksdagens första kammare
Undertecknad anhåller härmed om be

frielse från deltagande i riksdagsarbetet 
fr. o. m. den 18 juni t. o. m. den 6 juli.

I egenskap av ordförande i Fria fack- 
föreningsinternationalen, vars huvud
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kontor är förlagt till Bryssel, skall jag 
under den tiden deltaga i sammanträ
den för internationalens räkning. Ifråga
varande sammanträden skall hållas i Kö
penhamn, Stockholm och Bryssel.

Stockholm den 16 juni 1958
Arne Geijer

Till riksdagens första kammare
Undertecknad anhåller vördsamt om 

ledighet från riksdagsgöromåien t. o. m. 
den 20 juni på grund av utrikes resa.

Göteborg den 2 juni 1958
Edoar Sjödahl

Till riksdagens första kammare
Undertecknad får vördsamt hemställa 

om ledighet från riksdagsarbetet för en
skilda angelägenheter under tiden från 
riksdagens början t. o. m. den 20 juni 
1958.

Håbygård den 12 juni 1958
Gunnar Spetz

De begärda ledigheterna beviljades.

Vidare upplästes en till kammaren in
kommen ansökning, som jämte därvid 
fogat läkarintyg var så lydande:

Till riksdagens första kammare
Under hänvisning till närlagda läkar

intyg anhåller jag vördsamt om befri
else från riksdagsgöromålens fullgöran
de under tiden från och med den 18 juni 
till och med dagen för sommarsessio
nens avslutande 1958.

Uddevalla den 16 juni 1958
Erik Arrhén

Att riksdagsman, lektor Erik Arrhén 
på grund av konvalescens efter hjärt- 
åkomma är ur stånd att deltaga i riksdags
arbetet från 18 juni till och med som
marsessionens slut, intygas härmed.

Karolinska sjukhuset, Stockholm, den 
14 juni 1958

Sven Hansson, 
leg. läkare

Även den av herr Arrhén sökta ledig
heten beviljades.

Företogs val av talman; och utsågs 
därtill:

herr Bergvall med 133 röster.

Anställdes val av förste vice talman; 
och utsågs därtill:

herr Strand med 112 röster.

Företogs val av andre vice talman; 
och utsågs därtill:

herr Lodenius med 109 röster

Herr SANDLER, som nu lämnade tal- 
mansplatsen, yttrade därvid till herr tal
mannen:

Herr talman! Då vi skildes åt förra 
gången tillönskade jag eder ett välkom
men åter. Det var både en önskan och 
en prognos. Denna prognos har kamma
ren nu, efter vad vi väntat, bekräftat. I 
kraft av detta upprepade förtroende till
kommer det eder, herr talman, att hand
ha den talmansklubba, som jag nu över
lämnar i edra händer.

Herr TALMANNEN intog talmansplat- 
sen och anförde:

Herr ålderspresident! Jag ber att få 
tacka för de vänliga och välvilliga ord 
som riktats till mig.

Jag tackar å mina egna och kamrater
nas i presidiet vägnar kammaren för det 
förtroende den visat oss. Yi skall försö
ka motsvara detta förtroende så långt 
det är möjligt.

Herr TALMANNEN:
När vi vid vårriksdagens början val

de kanslirådet G. H. Berggren till sek
reterare, var det den trettioåttonde 
gången han fick detta förtroende genom 
ett val. Skulle han ha bevistat även den
na riksdag, hade den blivit den femtion
de i hans långa rad av tjänsteår i den 
svenska riksdagen.

Föga anade vi vid valet i våras att 
han så snart skulle lämna vår krets. Det 
var väl endast några av dem, som när
mast samarbetade med honom, som någ
ra veckor i förväg förutsåg den tragiska
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utgången av den sjukdom som började 
göra sig märkbar vid påsktiden.

Jag skall inte hemfalla åt den sedvan
liga överdriften och säga att herr Berg
gren var oersättlig. Det är ju så här i vär
den, att ingen är oersättlig — det tom
rum, som måste fyllas när en människa 
går bort, det fylls. Men säger jag, att 
första kammaren och den svenska riks
dagen i dess helhet gjort en mycket all
varlig och mycket kännbar förlust med 
kanslirådet Berggrens bortgång, då hål
ler jag mig på verklighetens fasta mark. 
I det ligger ingen överdrift — så kän
ner vi det alla. Hans intelligens, hans 
stora kunnande, hans erfarenhet, hans 
hjälpsamhet och hans vänlighet gjorde 
honom till en högt skattad, aktad och 
omtyckt kamrat och medarbetare i vår 
krets.

Jag lyser frid över hans minne. Jag vet 
att det skall dröja länge kvar i våra sin
nen i denna kammare.

Detta anförande åhördes av kamma
rens ledamöter stående.

På framställning av herr talmannen 
beslöt kammaren att nu företaga val av 
sekreterare.

Herr TALMANNEN:
Jag vill meddela följande med anled

ning av det val som nu skall företagas.
Den tjänsteman, som vikarierat för 

kanslirådet Berggren, nämligen herr af 
Petersens, har undanbett sig att komma 
i fråga vid valet. Vidare har allenast en 
ansökan inkommit, nämligen från herr 
K.-G. Lindelöw, hovrättsassessor i skån
ska hovrätten. Herr Lindelöw har tjänst
gjort söm sekreterare i andra lagutskot
tet och i pensionsutskottet. Vid samman
träde denna dag mellan talmännen samt 
ordförandena och vice ordförandena i de 
fyra stora partierna i kamrarna har enig
het vunnits om att vid valet förorda herr 
Lindelöw.

Valet företogs; och befanns efter val
förrättningens slut hava blivit till sek
reterare utsedd:

hovrättsassessor K.-G. Lindelöw med 
109 röster.

Hovrättsassessor Lindelöw fick nu fö
reträda, varvid herr TALMANNEN ytt
rade :

Kammaren har nyss valt eder till sin 
sekreterare. Jag hälsar eder välkommen 
och hoppas att vi ömsesidigt skall tri
vas med varandra.

Protokollsföringen övertogs härefter 
av sekreteraren.

In fidem
Fritz af Petersens

Tillkännagavs, att Kungl. Maj :t låtit ge
nom offentligt anslag bjuda och kalla 
riksdagens samtliga ledamöter att denna 
dag kl. 15.00 infinna sig i slottskapellet 
samt, efter förrättad gudstjänst, enligt 
§ 34 riksdagsordningen begiva sig till 
rikssalen för att där inhämta vad Kungl. 
Maj :t hade att meddela riksdagen.

Herr talmannen meddelade, att till 
kammarens förfogande överlämnats ett 
antal inträdesbiljetter till rikssalen vid 
riksdagens öppnande, och hemställde, 
att fördelningen av dessa biljetter pro
portionellt i förhållande till ledamotsan- 
talet i varje valkrets finge ske genom 
sekreteraren.

Denna hemställan bifölls.

Justerades ett protokollsutdrag för 
denna dag.

Sedan kammaren, vars sammanträde 
på hemställan av herr talmannen kl. 12.04 
ajournerades, åter sammanträtt kl. 14.30, 
yttrade herr talmannen, att han efter 
samråd med andra kammarens talman 
finge föreslå, det första kammaren ville 
besluta att vid morgondagens samman
träde företaga val av fyra ledamöter i 
talmanskonferensen.

Detta förslag antogs.

Herr talmannen anförde vidare, att 
han, likaledes efter samråd med andra 
kammarens talman, finge föreslå, det 
första kammaren ville besluta att vid 
sammanträde tisdagen den 24 innevaran
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de månad företaga följande val, nämli
gen

dels av två kanslideputerade,
dels av sex ledamöter att deltaga i till

sättandet av befattningshavare hos kam
maren,

dels av fyra ledamöter att handhava 
vården om kammarens ekonomiska ange
lägenheter,

dels av ledamöter och suppleanter i 
de ständiga utskotten,

dels ock av medlemmar och supple
anter i Nordiska rådet.

Vad herr talmannen sålunda föresla
git bifölls.

På framställning av herr talmannen 
beslöt kammaren nu, kl. 14,32, att ajour
nera sina förhandlingar till kl. 14.45 
samt att, efter det ceremonien å rikssa
len avslutats, fortsätta sammanträdet kl. 
17.15.

Till åtlydnad av Ivungl. Maj :ts kallelse 
avgingo herr talmannen och kammarens 
ledamöter kl. 14.45 till slottskapellet, där 
riksdagspredikan hölls av kyrkoherden 
i Länna pastorat, kontraktsprosten Sven 
Solén. Efter gudstjänstens slut begav kam
maren sig till rikssalen, i vilken även 
andra kammaren infann sig.

Hans Maj:t Konungen korn tillstädes 
och öppnade riksdagen med det i proto- 
kollsbihanget införda tal.

Herr TALMANNEN framträdde därpå 
och yttrade:

Eders Majestät!
Riksdagen samlas nu efter ett extra

ordinärt nyval, som har endast två tidi
gare motsvarigheter efter representa
tionsreformen. Det har framhållits, men 
det förtjänar att ytterligare understry
kas, att vår författning är föga lämpad 
för ett sådant nyval. Åtskilliga formella 
svårigheter har vi redan mött, och flera 
kommer vi att möta, när vi nu på nytt 
skall taga upp arbetstråden, där den

bröts i slutet av april. Allvarligare hade 
det dock varit, om riksdagsupplösningen 
kommit att infalla under en så upprörd 
tid, att en riksdag krävts, som oavbrutet 
fungerat. Man måste förutsätta, att bot 
rådes på dessa konstitutionella brister, 
när förslagen från författningsutredning- 
en kommer till prövning och avgörande.

Under den sommarsejour, som nu bör
jar, kommer många betydelsefulla spörs
mål till behandling, även om pensions
frågan, som vi nyss hört, förelägges först 
nästa års riksdag. Det är att hoppas, att 
vilja till samverkan och samförstånd 
skall prägla behandlingen av dessa frå
gor.

Försvarsfrågan är ett stort komplex ur 
riksdagssynpunkt men dess genomföran
de i huvudsaklig överensstämmelse med 
den proposition, som framlagts, torde 
vara säkert tryggad efter den överens
kommelse de demokratiska partierna 
emellan, som träffades innan propositio
nen framlades. Detta är glädjande, då 
den internationella situationen alltjämt 
kräver oförminskad vaksamhet från vår
sida.

Bostadsfrågan kommer väl som alltid 
att utlösa delade meningar. Jag kan en
dast uttrycka den förhoppningen, att 
den, med hänsyn till dess stora betydelse 
ur en sund samhällsutvecklings syn
punkt, måtte komma att lösas på ett så
dant sätt, att möjligheterna för de stora 
skarorna av bostadssökande att finna en 
bostad skall bli ljusare år efter år.

Det problem, som måhända nu ter sig 
mest aktuellt, är den konjunkturavmaft- 
ning, som inställt sig under senare tid. 
Den sammanhänger med internationella 
företelser på det ekonomiska området 
men påverkas också av den inhemska 
ekonomiska politiken. Vi är ense om 
att den fulla sysselsättningen bör tryg
gas. Lika angeläget är det att detta sker 
så, att en utveckling i inflationistisk rikt
ning undvikes. En inflation måste i det 
långa loppet utlösa påfrestningar även på 
sysselsättningsområdet.

Med varmaste önskan att lycka och 
välgång må följa Eders Majestät och hela 
det kungliga huset betygar jag Eders Ma
jestät första kammarens undersåtliga 
vördnad, tillit och trohet.
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Sedan andra kammarens talman där
efter i denna kammares namn till Hans 
Maj:t Konungen framfört andra kam
marens undersåtliga vördnad, fingo tal
männen vardera mottaga, av herr stats
rådet och chefen för finansdepartemen
tet Sträng, ett exemplar av Knngl. Maj :ts 
förnyade proposition, nr B 1, angående 
statsverkets tillstånd och behov under 
budgetåret 1958/59, varefter ceremonien 
å rikssalen avslutades kl. 16.30.

Kammarens förhandlingar återupptogos 
i samlingsrummet kl. 17.15.

Vid föredragning av Kungl. Maj :ts den
na dag på rikssalen överlämnade propo
sition nr B 1, angående statsverkets till
stånd och behov under budgetåret 1958/ 
59, blev densamma bordlagd.

Anmäldes och bordlädes
dels följande till kammaren överläm

nade kungl. propositioner:
nr B 2, angående utgifter å tilläggsstat 

III till riksstaten för budgetåret 1957/58;
nr B 3, med förslag till förordning an

gående upphävande av förordningen den 
26 juli 1947 (nr 581) om kvarlåtenskaps- 
slcatt, m. m.;

nr B 4, med förslag till ny tulltaxa, 
m. m.;

nr B 5, med förslag till förordning 
om ändring i tulltaxeförordningen den 
4 oktober 1929 (nr 316);

nr B 6, med förslag till förordning om 
avskrivning å vissa oljelagringsanlägg- 
ningar, m. m.;

nr B 7, med förslag till förordning om 
ändrad lydelse av 3 § förordningen den 
19 november 1914 (nr 383) angående 
stämpelavgiften;

nr B 8, med förslag till förordning 
angående ändrad lydelse av punkten 3 av 
övergångsbestämmelserna till förord
ningen den 23 november 1956 (nr 554) 
om investeringsavgift för år 1957;

nr B 11, angående vissa prisreglerande 
åtgärder på jordbrukets område, m. m.;

nr B 12, angående försäljning av vissa 
kronoegendomar m. m.;

nr B 13, angående dispositionen av 
vissa kronolägenheter, m. m.;

nr B 14, med förslag till lag om ymp
ning mot smittkoppor;

nr B 15, med förslag till förordning 
om ändrad lydelse av 2 § förordningen 
den 30 juni 1937 (nr 655) angående bi
drag från landsting och städer, som ej 
deltaga i landsting, till bestridande av 
kostnaderna för vård i vissa fall å karo
linska sjukhuset och serafimerlasarettet;

nr B 16, angående ratifikation av eu
ropeisk utlämningskonvention;

nr B 17, rörande ratifikation av kon
vention om indrivning av underhållsbi
drag i utlandet;

nr B 19, med förslag till lag om kvin
nas behörighet till prästerlig tjänst, 
m. m.;

nr B 20, med förslag till lag med sär
skilda bestämmelser om tillsättning av 
prästerliga tjänster vid nyindelning av 
riket i pastorat;

nr B 21, angående ordnande av den 
andliga vården vid sjukhusen, m. m.;

nr B 23, med förslag till ärvdabalk 
m. m.;

nr B 24, med förslag till lag angående 
ändring i lagen den 24 maj 1929 (nr 116) 
om tillsyn över stiftelser;

nr B 25, med förslag till lag om änd
rad lydelse av 11 § religionsfrihetslagen 
den 26 oktober 1951 (nr 680), m. m.;

nr B 26, med förslag till lag om änd
ring i rättegångsbalken m. m.;

nr B 27, angående förflyttning av Sö
derbygdens vattendomstol;

nr B 29, med förslag till lag angående 
ändring i lagen den 3 januari 1947 (nr 
1) om allmän sjukförsäkring, m. m.;

nr B 31, angående pensionsreglering för 
statsanställda m. m.; ävensom

nr B 34, med förslag till lag om ändrad 
lydelse av 4 § 3 mom. samt 5, 8 och 11 §§ 
förordningen den 16 maj 1884 (nr 25) 
angående patent;

dels ock Kungl. Maj :ts till kammaren 
överlämnade skrivelse nr B 9, om för
ordnande av en statsrådsledamot att ut
öva den befattning med riksdagsären- 
den, som jämlikt § 46 riksdagsordning
en tillkommer en ledamot av statsrådet.
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Anmäldes och bordlädes följande un
der sammanträdet till herr talmannen 
avlämnade motioner:

nr B 1, av herr Bergman m. fl., om 
anslag till Göteborgs musikkonservato- 
rium;

nr B 2, av herr Bergman m. fl., om in
rättande av en professur i sociologi vid 
universitetet i Göteborg m. m.; samt 

nr B 3, av herr Edström, angående vis
sa åtgärder för upprustning av univer
sitet och högskolor.

På framställning av herr talmannen 
beslöts att Kungl. Maj:ts propositioner 
nr B 1 och B 2 skulle uppföras sist på 
föredragningslistan för morgondagens 
sammanträde.

Kammarens sammanträde avslutades 
kl. 17.29.

In fideim 
K.-G. Lindelöw

Torsdagen den 19 juni

Kammaren sammanträdde kl. 11.00; 
och dess förhandlingar leddes av herr 
förste vice talmannen.

Herr ANDRE VICE TALMANNEN er
höll på begäran ordet och yttrade:

Herr talman! Jag ber att få hemställa, 
att första kammaren måtte besluta, att 
antalet suppleanter i de ständiga ut
skotten, förutom utrikesutskottet, skall 
vad denna kammare beträffar bestäm
mas till: för konstitutionsutskottet 12, 
för statsutskottet 25, för bevillningsut
skottet 14, för bankoutskottet 10, för förs
ta lagutskottet 12, för andra lagutskottet 
13, för tredje lagutskottet 12, för jord
bruksutskottet 12 samt för allmänna be
redningsutskottet 16.

Denna hemställan bifölls.

Företogs val av fyra ledamöter i tal
manskonferensen; och befunnos efter 
valförrättningens slut därtill hava blivit 
utsedda:
Herr Andersson, Birger med 64 röster,

» Bengtson ............... » 64 » >
» Ewerlöf ................... » 64 » >
» Ohlon ................... » 64 »

Föredrogos och hänvisades till bevill
ningsutskottet Kungl. Maj :ts proposi
tioner:

nr B 3, med förslag till förordning an
gående upphävande av förordningen 
den 26 juli 1947 (nr 581) om kvarlåten- 
skapsskatt, m. m.;

nr B 4, med förslag till ny tulltaxa, 
m. m.;

nr B 5, med förslag till förordning om 
ändring i tulltaxeförordningen den 4 
oktober 1929 (nr 316);

nr B 6, med förslag till förordning om 
avskrivning å vissa oljelagringsanlägg- 
ningar, m. m.;

nr B 7, med förslag till förordning 
om ändrad lydelse av 3 § förordningen 
den 19 november 1914 (nr 383) angå
ende stämpelavgiften; och

nr B 8, med förslag till förordning an
gående ändrad lydelse av punkten 3 av 
övergångsbestämmelserna till förord
ningen den 23 november 1956 (nr 554) 
om investeringsavgift för år 1957.

Föredrogs och lades till handlingarna 
Kungl. Maj :ts skrivelse nr B 9, med till
kännagivande, att Kungl. Maj :t förord
nat statsrådet Björn Kjellin att under 
innevarande riksdag utöva den befatt



10 Nr Bl Torsdagen den 19 juni 1958

ning med riksdagsärender som jämlikt 
§ 46 riksdagsordningen tillkommer en 
ledamot av statsrådet;

och skulle underrättelse om denna 
skrivelses innehåll genom utdrag av pro
tokollet meddelas vederbörande utskott 
samt riksdagens kanslideputerade.

Föredrogos och hänvisades till jord
bruksutskottet Kungl. Maj:ts propositio
ner:

nr B 11, angående vissa prisreglerande 
åtgärder på jordbrukets område, m. m.;

nr B 12, angående försäljning av vissa 
kronoegendomar m. m.; och

nr B 13, angående dispositionen av 
vissa kronolägenheter, m. m.

Föredrogos och hänvisades till be
handling av lagutskott Kungl. Maj:ts pro
positioner:

nr B 14, med förslag till lag om ymp
ning mot smittkoppor;

nr B 15, med förslag till förordning 
om ändrad lydelse av 2 § förordningen 
den 30 juni 1937 (nr 655) angående bi
drag från landsting och städer, som ej 
deltaga i landsting, till bestridande av 
kostnaderna för vård i vissa fall å karo
linska sjukhuset och serafimerlasarettet;

nr B 16, angående ratifikation av 
europeisk utlämningskonvention;

nr B 17, rörande ratifikation av kon
vention om indrivning av underhålls
bidrag i utlandet;

nr B 19, med förslag till lag om kvin
nas behörighet till prästerlig tjänst 
m. m.; och

nr B 20, med förslag till lag med sär
skilda bestämmelser om tillsättning av 
prästerliga tjänster vid nyindelning av 
riket i pastorat.

Föredrogs och hänvisades till stats
utskottet Kungl. Maj :ts proposition nr 
B 21, angående ordnande av den and
liga vården vid sjukhusen, m. m.

Föredrogos och hänvisades till be
handling av lagutskott Kungl. Maj :ts pro
positioner:

nr B 23, med förslag till ärvdabalk 
m. m.;

nr B 24, med förslag till lag angående 
ändring i lagen den 24 maj 1929 (nr 
116) om tillsyn över stiftelser;

nr B 25, med förslag till lag om änd
rad lydelse av 11 § religionsfrihetslagen 
den 26 oktober 1951 (nr 680), m. m.; 
och

nr B 26, med förslag till lag om änd
ring i rättegångsbalken m. m.;

Föredrogs och hänvisades till statsut
skottet Kungl. Maj :ts proposition nr B 
27, angående förflyttning av Söderbyg
dens vattendomstol.

Föredrogs och hänvisades till behand
ling av lagutskott Kungl. Maj:is propo
sition nr B 29, med förslag till lag an
gående ändring i lagen den 3 januari 
1947 (nr 1) om allmän sjukförsäkring, 
m. m.

Föredrogs och hänvisades till statsut
skottet Kungl. Maj:ts proposition nr B 
31, angående pensionsreglering för stats
anställda m. m.

Föredrogs och hänvisades till behand
ling av lagutskott Kungl. Maj:ts proposi
tion nr B 34, med förslag till lag om 
ändrad lydelse av 4 § 3 mom. samt 5, 
8 och 11 §§ förordningen den 16 maj 
1884 (nr 25) angående patent.

Föredrogos och hänvisades till stats
utskottet nedannämnda motioner: 

nr B 1, av herr Bergman m. fl., 
nr B 2, av herr Bergman m. fl., och 
nr B 3, av herr Edström.

Anmäldes och bordlädes följande till 
kammaren överlämnade kungl. propo
sitioner:

nr B 32, med förslag till lag om er
sättning för krigsskada å egendom; och 

nr B 33, angående statlig borgen för 
lån till Svenska skifferoljeaktiebolaget.
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Anmäldes och bordlädes följande un
der sammanträdet till herr förste vice 
talmannen avlämnade motioner:

nr B 4, av herr Elowsson, Nils, m. fl., 
angående vissa organisations- och an
slagsfrågor rörande försvaret;

nr B 5, av herr Kaijser, om inrättande 
av en professur i virologi vid universi
tetet i Uppsala;

nr B 6, av herr Kaijser, i anledning 
av Kungi. Maj:ts framställning om vissa 
reseersättningar till medicine kandida
ter;

nr B 7, av herr Edström, om inrättan
de av en lärostol i oligofreni vid något 
av rikets universitet eller karolinska in
stitutet;

nr B 8, av herr Edström, i anledning 
av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositio
nen gjorda framställning angående orga
nisationen av statens institut för folk
hälsan m. m.;

nr B 9, av herr Kronstrand m. fl., an
gående värdering av varulager vid be
skattningen;

nr B 10, av herr Hagberg m. fl., angå
ende värdering av varulager vid be
skattningen;

nr B 11, av herr Franzén m. fl., angå
ende varuskatt å glass; och

nr B 12, av herr Edström, i anledning 
av Kungl. Maj:ts proposition med för
slag till lag om ympning mot smitt
koppor.

På framställning av herr förste vice 
talmannen beslöts att Kungl. Maj:ts pro
positioner nr B 1 och B 2 skulle upp
föras sist på föredragningslistan för 
kammarens nästa sammanträde.

Justerades protokollsutdrag för denna 
dag, varefter kammarens sammanträde 
avslutades kl. 11.15.

In fidem 
K.-G. Lindelöw
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Tisdag-en den 24 juni

Kammaren sammanträdde kl. 14.00.

Upplästes och lades till handlingarna 
följande från justitiedepartementet an
komna

Protokoll, hållet inför statsrå
det och chefen för justitiedeparte
mentet den 24 juni 1958

Till justitiedepartementet hade den 23 
juni 1958 från länsstyrelsen i Skaraborgs 
län inkommit fullmakt för landstings
mannen Nils Johansson, vilken vid ny 
röstsammanräkning blivit utsedd såsom 
ledamot av riksdagens första kammare i 
stället för avgången ledamot av samma 
kammare.

Vid granskning av fullmakten, som fö
retogs inför chefen för justitiedeparte
mentet samt vidare av vederbörande 
fullmäktige i riksbanken och riksgälds
kon toret, framställdes mot fullmakten 
icke någon anmärkning.

Protokoll över vad sålunda förekom
mit skulle jämte den granskade fullmak
ten överlämnas till första kammaren.

I ämbetet:
K. G. Grönhagen

Här skulle antecknas, att herr Johans
son, Nils, utsetts att inträda såsom leda
mot av kammaren i stället för herr Wah- 
lund, vilken valts till ledamot av andra 
kammaren från och med den 18 inne
varande månad.

Herr Johansson, Nils, infann sig nu 
och intog sin plats i kammaren.

Ledighet från riksdagsgöromålen be
viljades fru Wallentheim för tiden till 
och med den 30 i denna månad på grund 
av ett från henne inkommet, nu uppläst 
läkarintyg, utvisande att hon till följd 
av influensa vore sjukskriven för tiden 
till och med sistnämnda dag.

Herr talmannen meddelade, att från 
israeliska parlamentets talman inkom
mit ett telegram, som i svensk översätt
ning hade följande lydelse:

Jag ber att få uttrycka den djupaste 
tacksamhet på såväl israeliska parla
mentets som mina egna vägnar för Edra 
varma hälsningar i anledning av staten 
Israels tioårsdag. Mottag mina upprik
tiga önskningar om lycka och välgång 
för Edert land.

Joseph Sprinzak

Då val av två kanslideputerade nu 
skulle företagas, begärdes ordet av herr 
FÖRSTE VICE TALMANNEN, som ytt
rade:

Herr talman! För vart och ett av de 
val, som skall förrättas vid detta plenum, 
ber jag att få avlämna gemensamma lis
tor, en för varje val. Listorna har god
känts av de av kammaren valda leda
möterna i talmanskonferensen, och varje 
lista upptar namn på så många personer, 
som det ifrågavarande valet avser.

Herr förste vice talmannen avlämnade 
därefter ifrågavarande listor, tjugufem 
till antalet.

Den lista, som avsåg valet av kansli
deputerade, upptog under partibeteck
ningen »Den gemensamma listan» föl
jande namn:

Svensson, Axel
Fröken Andersson
Sedan denna lista upplästs och av 

kammaren godkänts, förklarades herr 
Axel Svensson och fröken Andersson 
hava blivit utsedda till kanslideputerade.

Anställdes val av sex ledamöter att 
deltaga i tillsättandet av de i 30 § and
ra stycket riksdagsstadgan avsedda be
fattningshavare hos kammaren.

Den av herr förste vice talmannen av
lämnade lista, som gällde detta val, upp
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tog under partibeteckningen »Den ge
mensamma listan» följande namn: 

Anderberg 
Elowsson, Nils 
Lindblom 
Elofsson, Gustaf 
Bergman 
Bergh, Ragnar

Efter det denna lista upplästs och av 
kammaren godkänts, förklarades herrar 
Anderberg, Nils Elowsson, Lindblom, 
Gustaf Elofsson, Bergman och Ragnar 
Bergh hava blivit utsedda till kanslitill- 
sättare.

Företogs val av fyra ledamöter att 
handhava vården av kammarens eko
nomiska angelägenheter.

Den av herr förste vice talmannen av
lämnade lista, som avsåg detta val, upp
tog under partibeteckningen »Den ge
mensamma listan» följande namn:

Andersson, Birger
Sunne
Johansson, Ivar
Mannerskantz
Sedan denna lista upplästs och av 

kammaren godkänts, förklarades herrar 
Birger Andersson, Sunne, Ivar Johans
son och Mannerskantz hava blivit ut
sedda till ekonomideputerade.

Anställdes val av föreskrivet antal leda
möter i de ständiga utskotten, nämligen 
åtta ledamöter i utrikesutskottet, tio leda
möter i konstitutionsutskottet, femton le
damöter i statsutskottet, tio ledamöter i 
bevillningsutskottet, åtta ledamöter i ban
koutskottet, åtta ledamöter i första lagut
skottet, åtta ledamöter i andra lagutskot
tet, åtta ledamöter i tredje lagutskot
tet, tio ledamöter i jordbruksutskottet 
och tolv ledamöter i allmänna bered
ningsutskottet.

Sedan de av herr förste vice talman
nen för dessa val avlämnade listorna, 
alla försedda med partibeteckningen 
»Den gemensamma listan», blivit i tur 
och ordning av herr talmannen upplästa 
och av kammaren godkända, befanns, 
att följande personer, vilkas namn i här

angiven ordning upptagits å respektive 
listor, utsetts till

ledamöter i utrikesutskottet: 
herr Sandler 

» Strand 
» Ohlon 
» Sjödahl 
» Bengtson 
» Åman 
» Ewerlöf 
» Sundelin

ledamöter i konstitutionsutskottet: 
herr Elmgren 

» Damström 
» Ollén
» Pettersson, Georg 
» Karlsson, Fritiof 
» Olsén 
» Sveningsson 
» Olsson, Erik 
» Lundström 
» Andersson, Torsten

ledamöter i statsutskottet: 
herr Gillström 

» Näsström 
» Ohlon
» Andersson, Gustaf 
» Johansson, Ivar 
» Persson, Einar 

fröken Andersson 
herr Andersson, Birger 

» Boman 
» Thun 
» Pålsson 
» Bergman 
» Holmqvist 
» Sundelin 
» Svensson, Rikard 

ledamöter i bevillningsutskottet: 
herr Sjödahl 

» Eriksson 
» Spetz 
* Snygg
» Elofsson, Gustaf 
» Jansson, Erik 
» Hagberg 

fröken Ranmark 
herr Söderquist 

» Bengtson
ledamöter i bankoutskottet: 
herr Fablander 

» Mogård
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herr Schmidt 
» Boo
» Larsson, Nils Tlieodor 
» Gei jer 
» Ewerlöf 
» Domö

ledamöter i första lagutskottet: 
herr Branting 

» Ahlkvist 
» Lindblom 
» Olofsson, Per 
» Lodenius 

fru Sjöström-Bengtsson 
herr Birke 
fru Gärde Widemar
ledamöter i andra lagutskottet: 
herr Elowsson, Nils 

» Svensson, Axel 
» Sunne 

fru Carlqvist 
» Svenson 

herr Strand 
» Mannerskantz 

fru Hamrin-Thorell
ledamöter i tredje lagutskottet: 
herr Lindahl 

» Grym 
» Osvald 
» Jansson, Axel 
» Persson, Ivar 
» Karlsson, Göran 
» Ohlsson, Ebbe 
» Carlsson, Georg

ledamöter i jordbruksutskottet: 
herr Anderberg 

» Svedberg, Lage 
» Nord 
» Jonsson 
» Larsson, Sigfrid 
» Andersson, Bertil 
» Eskilsson 
» Nilsson, Hjalmar 
» Hansson, Nils 
» Hermansson

ledamöter i allmänna beredningsut
skottet:

fru Wallentheim 
herr Nyström

» Andersson, Axel Johannes 
» Strandler 
» Wolgast

herr Ståhle 
» Arrhén
» Anderson, Carl Albert 
» Persson, Johan 
» Möller 

fru Nilsson 
herr Edström
I samband med valet av ledamöter i 

utrikesutskottet beslöts på framställning 
av herr talmannen, att riksdagens kansli
deputerade skulle genom utdrag av pro
tokollet underrättas om kammarens val 
av ledamöter och suppleanter i utrikes
utskottet samt anmodas låta uppsätta 
och till kamrarna ingiva förslag till den 
skrivelse i ämnet, som borde till Ko
nungen avlåtas.

Företogs val av åtta medlemmar i 
Nordiska rådet för tiden intill dess val 
nästa gång äger rum.

Den av herr förste vice talmannen av
lämnade lista, som avsåg detta val, upp
tog under partibeteckningen »Den ge
mensamma listan» följande namn:

Sandler
Andersson, Birger
Ohlon
fru Sjöström-Bengtsson
Persson, Ivar
Strand
Ewerlöf
Ohlin
Sedan denna lista upplösts och av 

kammaren godkänts, förklarades de å 
listan upptagna personerna hava blivit 
utsedda till medlemmar i Nordiska rå
det.

På framställning av herr talmannen 
beslöts att riksdagens kanslideputerade 
skulle genom utdrag av protokollet un
derrättas om kammarens val av med
lemmar och suppleanter i Nordiska rå
det samt anmodas låta uppsätta och till 
kamrarna ingiva förslag dels till för
ordnanden för de valda, dels ock till 
skrivelse till Konungen med anmälan om 
de förrättade valen.

Anställdes val av suppleanter till för
ut bestämt antal i de ständiga utskotten, 
nämligen åtta suppleanter i utrikesut-
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skottet, tolv suppleanter i konstitutions
utskottet, tjugufem suppleanter i stats
utskottet, fjorton suppleanter i bevill
ningsutskottet, tio suppleanter i banko
utskottet, tolv suppleanter i första lag
utskottet, tretton suppleanter i andra lag
utskottet, tolv suppleanter i tredje lag
utskottet, tolv suppleanter i jordbruks
utskottet och sexton suppleanter i all
männa beredningsutskottet.

Sedan de av herr förste vice talman
nen för dessa val avlämnade listorna, 
alla försedda med partibeteckningen 
»Den gemensamma listan», blivit i tur 
och ordning av herr talmannen upplästa 
och av kammaren godkända, befanns, att 
följande personer, vilkas namn i här an
given ordning upptagits å respektive 
listor, utsetts till

suppleanter i utrikesutskottet: 
herr Elmgren 

» Andersson, Birger 
» Lindblom 
» Pettersson, Georg 
» Johansson, Ivar 
» Aspling 
» Domö 
» Aastrup

suppleanter i konstitutionsutskottet: 
herr Anderson, Carl Albert 

» Dahl 
» Jacobsson 
» Sörlln 
» Gustafsson 
» Aspling 
» Arvidson 
» Andersson, Gunnar 
» Källqvist 
» Karlsson, Göran 
» Andersson, Axel Emanuel 
» Hanson, Per-Olof

suppleanter i statsutskottet: 
fru Wallentheim 
herr Söderberg 

» Andersson, Axel Johannes 
» Mårtensson 
» Persson, Ivar 
» Petersson, Bertil 
» Bergh, Ragnar 
» Palme 
» Sunne 

fröken Ranmark

herr Lodenius 
» Svedberg, Erik 
» Mossberger 
» Aastrup 
» Hesselbom 
» Larsson, Nils Theodor 
» Arrhén 
» Persson, Ragnar 
» Jacobsson 

fru Svenson 
herr Johansson, Anders 

» Svärd 
» Bengtson 
» Birke 
» Doanö

suppleanter i bevillningsutskottet: 
herr Möller 

» Carlsson, Oscar 
» Johansson, Anders 
» Wärnberg 
» Wolgast 
» Johansson, Tage 
» Nilsson, Yngve 
» Hellebladh 
» Kronstrand 
» Siegbahn 
» Andersson, Alvar 
» Johansson, Knut 
» Danmans
» Hansson, Gustaf Henry 

suppleanter i bankoutskottet: 
herr Kriigel 

» Strandler 
» Kronstrand 
» Aspling
» Andersson, Torsten 
» Ståhle 
» Mannerskantz 
» Elowsson, Nils 
» Danmans 
» Sundin

suppleanter i första lagutskottet: 
herr Lindgren 

» Nyström 
» Ollén
» Svedberg, Erik 
» Franzén 
» Magnusson 
» Arvidson 
» Palme 
» Alexanderson 
» Mogård
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fru Nilsson 
herr Åkesson
suppleanter i andra lagutskottet:
herr Åman 

» Carlsson, Oscar 
» Åkesson 
» Larsson, Lars 
» Andersson, Alvar 
» Berg, Gunnar 
» Kaijser 
» Magnusson 
» Edström 
» Carlsson, Eric 
» Källqvist 
» Bergh, Ragnar 
» Söderquist.

suppleanter i tredje lagutskottet: 
herr Kristiansson 

» Johansson, Knut 
» Spetz 
» Kriigel 
» Gustafsson 
» Lindgren 
» Eskilsson 
» Siegbahn 
» Hansson, Nils 
» Boo
» Johansson, Robert 
» Alexanderson

suppleanter i jordbruksutskottet: 
herr Mossberger 

» Berg, Gunnar 
» Persson, Johan 
» Kristiansson 
» Franzén 
» Hedström 
» Ohlsson, Ebbe 
» Grym 
» Olofsson, Uno 
» Snygg 
» Sundin 
» Nilsson, Yngve

suppleanter i allmänna beredningsut
skottet:

herr Sörlin 
» Söderberg 
» Nord
» Larsson, Lars 
» Karlsson, Fritiof 
» Hedström
» Hansson, Gustaf Henry 
» Dahl

fru Hamrin-Thorell 
herr Hellebladh 

» Jonasson 
» Johansson, Tage 
» Hanson, Per-Olof 
» Kaijser 
» Johansson, Nils 
» Olofsson, Uno

Företogs val av åtta suppleanter för 
de av kammaren valda medlemmarna i 
Nordiska rådet för tiden intill dess val 
nästa gång äger rum.

Den av herr förste vice talmannen 
avlämnade lista, som avsåg detta val, 
upptog under partibeteckningen »Den 
gemensamma listan» följande namn: 

Sjödahl 
Gillström
Andersson, Axel Johannes
Ahlkvist
Pålsson
Pettersson, Georg 
fröken Andersson 
Nilsson, Jan-Ivan, i Tvärålund
Sedan denna lista upplästs och av 

kammaren godkänts, förklarades de å 
listan upptagna personerna hava blivit 
utsedda till suppleanter i Nordiska rå
det.

Föredrogs och hänvisades till behand
ling av lagutskott Kungl. Maj:ts propo
sition nr B 32, med förslag till lag om 
ersättning för krigsskada å egendom.

Föredrogs och hänvisades till statsut
skottet Kungl. Maj :ts proposition nr B 33, 
angående statlig borgen för lån till 
Svenska skifferoljeaktiebolaget.

Föredrogos och hänvisades till statsut
skottet nedannämnda motioner:

nr B 4, av herr Elowsson, Nils, m. fl.,
nr B 5, av herr Kaijser,
nr B 6, av herr Kaijser,
nr B 7, av herr Edström och
nr B 8, av herr Edström.

Föredrogos och hänvisades till bevill
ningsutskottet nedannämnda motioner:
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Interpellation ang. personalbristen vid allmänna sjukvårdsinrättningar
nr B 9, av herr Kronstrand m. fl., 
nr B 10, av herr Hagberg m. fl., och 
nr B 11, av herr Franzén m. fl.

Föredrogs och hänvisades till behand
ling av lagutskott motionen nr B 12, 
av herr Edström.

Anmäldes och bordlädes följande till 
kammaren överlämnade kungl. proposi
tioner:

nr B 10, angående vissa tjänster vid 
kommunikationsverken;

nr B 18, angående godkännande av 
vissa avtal om förvärv och överlåtelse 
av fastigheter, m. m.;

nr B 22, med förslag till förordning 
om ändring av 6 § familjebidragsförord- 
ningen den 29 mars 1946 (nr 99);

nr B 28, angående överlåtese av viss 
kronan tillhörig mark m. m.;

nr B 30, med förslag till lag angående 
ändring i lagen den 27 juni 1902 (nr 71), 
innefattande vissa bestämmelser om 
elektriska anläggningar;

nr B 35, med förslag till lag angående 
ändrad lydelse av 2 § 5:o) och 16 :o) 
lagen den 26 maj 1909 (nr 38 s. 3) om 
Kungl. Maj:ts regeringsrätt;

nr B 36, angående ökning av det högsta 
belopp intill vilket staten må åtaga sig 
betalningsansvar i form av statsgaranti 
för exportkredit;

nr B 37, med förslag till lag angående 
ändring i lagen den 12 maj 1917 (nr 189) 
om expropriation m. m.; och

nr B 38, med förslag till lag om änd
ring i slutbestämmelserna till luftfarts
lagen den 6 juni 1957 (nr 297).

Anmäldes och bordlädes riksdagens 
revisorers berättelse över den år 1957 
av dem verkställda granskningen angå
ende statsverket.

Interpellation ang. personalbristen vid 
allmänna sjukvårdsinrättningar

Herr JOHANSSON, ANDERS, (fp) er
höll på begäran ordet och anförde:

2 Första kammarens protokoll 1958. Nr B

Herr talman! Det är med stor bekläm
ning man konstaterar hur våra sjuk
vårdsinrättningar landet runt under se
mestertider nödgas stänga hundratals av
delningar och sända hem inneliggande 
patienter på grund av bristande tillgång 
på sjuksköterskor och övrig sjukvårds
personal. Men även under icke semester
tid är denna personalbrist i hög grad 
förekommande, och de ansatser som 
gjorts och alltjämt göres i syfte att råda 
bot härför synes otillräckliga. En ökad 
utbildning av sjuksköterskor motverkas 
av en stegrad äktenskapsfrekvens och 
därmed förenad avgång från den aktiva 
sjukvårdstjänsten. Att finna ett sätt eller 
en anordning, som i den rådande situa
tionen möjliggör sköterskornas längre 
kvarstannande i tjänsten, det är inte lätt. 
Ett försök att förmå de sålunda avgå
ende sjuksköterskorna att fortsätta ge
nom ett ökat deltidsarbete har heller 
inte gett önskat resultat.

Med tanke på den utveckling som i 
övrigt kännetecknar vårt sjukvårdsvä- 
sende är de här relaterade förhållandena 
beklagliga. Vi bygger nya sjukvårdsin
rättningar av skilda slag, vi strävar efter 
en allt större specialisering inom sjuk
vården och vi ökar högst väsentligt an
talet platser för patienterna men sam
tidigt konstaterar vi att alla dessa lov
värda ansträngningar i hög grad mot
verkas av den här påtalade sköterske- 
bristen. Detta förhållande kan resultera 
i ett undergrävande av förtroendet för 
vår annars högtstående sjukvård i lan
det. Men det utgör först och främst en 
allvarlig fara för de sjuka och framför 
allt för dem som är i behov av en snabb 
och effektiv vård.

Även om man har full förståelse för 
de svårigheter, som här föreligger, är 
det emellertid uppenbart att man från 
samhällets sida måste finna en lösning 
på detta allvarliga problem. Ty vad tjä
nar det annars till att man befrämjar 
en forcerad utbyggnad av våra sjuk
vårdsinrättningar om vi inte kan åstad
komma personal som svarar för den vård 
som i desamma skall bedrivas.

Med anledning därav hemställer jag 
om första kammarens tillstånd att till
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Interpellation ang. samebefolkningens fortsatta utövning av renskötseln, m. m
statsrådet och chefen för inrikesdeparte
mentet få framställa följande fråga:

Vilka åtgärder ämnar statsrådet vid
taga utöver de nu förekommande i syfte 
att inom den närmaste tiden råda bot 
för den befintliga sjuksköterske- och öv
riga personalbristen vid våra allmänna 
sjukvårdsinrättningar?

På gjord proposition medgav kamma
ren, att ifrågavarande spörsmål finge 
framställas.

Interpellation ang. samebefolkningens 
fortsatta utövning av renskötseln, m. m.

Ordet lämnades på begäran till herr 
OLOFSSON, UNO, (fp), som yttrade:

Herr talman! I en med andra kamma
rens tillstånd väckt interpellation till 
statsministern tog herr Elias Jönsson i 
Jämtlands Sikås upp frågan om olika ak
tuella problem för samebefolkningen. 
Interpellationen hann icke bli besvarad 
före kammarens upplösning. Med anled
ning härav och med hänvisning till den 
i interpellationen framförda motivering
en anhåller jag om kammarens tillstånd 
att till hans excellens statsministern få 
ställa följande fråga:

Är herr statsministern villig att med
verka till att frågor rörande samebe
folkningens fortsatta utövning av ren
skötseln och deras levnadsförhållanden 
i övrigt blir föremål för en allsidig ut
redning i syfte att komma till rätta med 
de aktuella närings- och trygghetsproble- 
men?

Det sålunda begärda tillståndet läm
nades av kammaren.

Anmäldes och bordlädes följande un
der sammanträdet till herr talmannen 
avlämnade motioner:

nr B 13, av herr Wärnberg, om utvidg
ning av kommuns kompetensområde i 
fråga om drivande av industri eller af
färsverksamhet;

nr B 14, av herrar Ohlon och Käll- 
qvist, i anledning av Kungl. Maj:ts pro

position angående statlig borgen för lån 
till Svenska skifferoljeaktiebolaget;

nr B 15, av herr Berg, Gunnar, m. fl., 
angående vissa organisations- och an
slagsfrågor rörande försvaret;

nr B 16, av herr Berg, Gunnar, angå
ende vissa organisations- och anslags
frågor rörande försvaret;

nr B 17, av herr Berg, Gunnar, m. fl., 
angående vissa organisations- och an
slagsfrågor rörande försvaret;

nr B 18, av fru Sjöström-Bengtsson och 
herr Sjödahl, angående inköp av fas
tighet för en ungdomsvårdsskola;

nr B 19, av herr Hesselbom, i anled
ning av Kungl. Maj:ts framställning om 
anslag för budgetåret 1958/59 till sta
tens skolor tillhörande barna- och ung
domsvården m. m.;

nr B 20, av herr Ohlon m. fl., angå
ende främjande av bostadsförsörjningen 
m. m.;

nr B 21, av herrar Lindblom och 
Kronstrand, om vissa ändringar i be
stämmelserna rörande statliga bostads
lån;

nr B 22, av herr Mannerskantz, om 
åtgärder för att vid nedläggande av tra
fiksvaga bandelar ersätta dem med and
ra likvärdiga trafikmedel m. m.;

nr B 23, av herr Svärd, angående den 
koncessionerade inrikes lufttrafiken i 
Sverige;

nr B 24, av herr Osvald, angående 
driftbidrag till statens järnvägar;

nr B 25, av herr Berg, Gunnar, och 
herr Svensson, Rikard, angående drift
bidrag till statens järnvägar;

nr B 26, av herr Damström m. fl., 
angående organisationen av statens in
stitut för folkhälsan m. m.;

nr B 27, av herr Kaijser, i anledning 
av Kungl. Maj:ts framställningar angå
ende strålskyddsverksamhet m. m.;

nr B 28, av herr Ohlon m. fl., angå
ende kompletterande direktiv för utred
ningen om en allmän översyn av social
politiken;

nr B 29, av herr Hagberg m. fl., om 
sänkning av bolagsskatten;

nr B 30, av herr Kronstrand m. fl., i 
anledning av Kungl. Maj:ts proposition 
med förslag till förordning om avskriv
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ning å vissa oljelagringsanläggningar, 
m. m.;

nr B 31, av herr Hagberg och fru Gär
de Widemar, i anledning av Kungl. 
Maj:ts proposition med förslag till för
ordning angående upphävande av för
ordningen den 26 juli 1947 (nr 581) om 
kvarlåtenskapsskatt, m. m.;

nr B 32, av herr Bomö, i anledning av 
Kungl. Maj:ts proposition med förslag 
till ny tulltaxa, m. m.;

nr B 33, av herr Berg, Gunnar, m. fl, 
i anledning av Kungl. Maj :ts proposition 
med förslag till ny tulltaxa, m. m.;

nr B 34, av herr Schmidt m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj :ts proposition med 
förslag till ny tulltaxa, m. m.;

nr B 35, av herr Svärd m. fl., i anled
ning av Kungl. Maj:ts proposition med 
förslag till ny tulltaxa, m. m.;

nr B 36, av herr Källqvist m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj :ts proposition 
med förslag till ny tulltaxa, m. m.;

nr B 37, av herr Boo m. fl., i anled
ning av Kungl. Maj :ts proposition med 
förslag till ny tulltaxa, m. m.;

nr B 38, av herr Nilsson, Hjalmar, 
m. fl., om utredning rörande statens 
stöd till utbyggnad av skogsindustrien i 
Norrland;

nr B 39, av herr Mannerslcantz, om 
höjning av avgifterna för registrering i 
bilregistret;

nr B 40, av herr Kaijser, i anledning 
av Kungl. Maj :ts proposition med förslag 
till lag angående ändring i lagen den 3 
januari 1947 (nr 1) om allmän sjuk
försäkring, m. m.;

nr B 41, av herr Norling, om viss änd
ring av 59 § arbetarskyddslagen; och 

nr B 42, av herr Hesselbom, i anled
ning av Kungl. Maj :ts proposition med 
förslag till lag angående ändring i lagen 
den 27 juni 1902 (nr 71) innefattande 
vissa bestämmelser om elektriska an
läggningar.

På framställning av herr talmannen 
beslöts att Kungl. Maj:ts propositioner 
nr B 1 och B 2 skulle uppföras sist på 
föredragningslistan för morgondagens 
sammanträde.

Justerades protokollsutdrag för denna 
dag, varefter kammarens sammanträde 
avslutades kl. 14.25.

In fidem 
K.-G. Lindelöw
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Onsdagen den 25 juni

Kammaren sammanträdde kl. 16.00

Justerades protokollet för den 18 in
nevarande månad.

Föredrogos och hänvisades till statsut
skottet Kungl. Majrts propositioner:

nr B 10, angående vissa tjänster vid 
kommunikationsverken; samt

nr B 18, angående godkännande av vis
sa avtal om förvärv och överlåtelse av 
fastigheter, m. m.

Föredrogs och hänvisades till behand
ling av lagutskott Kungl. Majrts pro
position nr B 22, med förslag till för
ordning om ändring av 6 § familjebi- 
dragsförordningen den 29 mars 1946 (nr 
99).

Föredrogs och hänvisades till statsut
skottet Kungl. Maj :ts proposition nr B 
28, angående överlåtelse av vissa kronan 
tillhörig mark m. m.

Föredrogos och hänvisades till be
handling av lagutskott Kungl. Maj :ts pro
positioner:

nr B 30, med förslag till lag angå
ende ändring i lagen den 27 juni 1902 
(nr 71), innefattande vissa bestämmel
ser om elektriska anläggningar; samt 

nr B 35, med förslag till lag angående 
ändrad lydelse av 2 § 5:o) och 16 :o) 
lagen den 26 maj 1909 (nr 38 s. 3) om 
Kungl. Maj:ts regeringsrätt.

Föredrogs och hänvisades till statsut
skottet Kungl. Maj :ts proposition nr B 
36, angående ökning av det högsta be
lopp intill vilket staten må åtaga sig 
betalningsansvar i form av statsgaranti 
för exportkredit.

Föredrogos och hänvisades till be
handling av lagutskott Kungl. Maj :ts pro
positioner:

nr B 37, med förslag till lag angående 
ändring i lagen den 12 maj 1917 (nr 189) 
om expropriation m. m.; och

nr B 38, med förslag till lag om änd
ring i slutbestämmelserna till luftfarts
lagen den 6 juni 1957 (nr 297).

Föredrogs och hänvisades till konstitu
tionsutskottet motionen nr B 13, av herr 
Wärnberg.

Föredrogos och hänvisades till statsut
skottet nedannämnda motioner:

nr B 14, av herrar O hlon och Käll- 
qvist,

nr B 15, av herr Berg, Gunnar, m. fl., 
nr B 16, av herr Berg, Gunnar, 
nr B 17, av herr Berg, Gunnar, m. fl., 
nr B 18, av fru Sjöström-Bengtsson 

och herr Sjödahl,
nr B 19, av herr Hesselbom, 
nr B 20, av herr Ohlon m. fl., 
nr B 21, av herrar Lindblom och 

Kronstrand,
nr B 22, av herr Mannerskantz, 
nr B 23, av herr Svärd, 
nr B 24, av herr Osvald, 
nr B 25, av herr Berg, Gunnar, och 

herr Svensson, Rikard,
nr B 26, av herr Damström m. fl., 
nr B 27, av herr Kaijser och 
nr B 28, av herr Ohlon m. fl.

Föredrogos och hänvisades till bevill
ningsutskottet nedannämnda motioner: 

nr B 29, av herr Hagberg m. fl., 
nr B 30, av herr Kronstrand m. fl., 
nr B 31, av herr Hagberg och fru 

Gärde Widemar, 
nr B 32, av herr Domö, 
nr B 33, av herr Berg, Gunnar, m. fl., 
nr B 34, av herr Schmidt m. fl.,
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nr B 35, av herr Svärd m. fl.,
nr B 36, av herr Källqvist in. fl., och
nr B 37, av herr Boo in. fl.
Föredrogs och hänvisades till banko

utskottet motionen nr B 38, av herr 
Nilsson, Hjalmar, m. fl.

Föredrogos och hänvisades till be
handling av lagutskott nedannämnda 
motioner:

nr B 39, av herr Mannerskantz, 
nr B 40, av herr Kaijser, 
nr B 41, av herr Norling, och 
nr B 42, av herr Hesselbom.

Föredrogs och hänvisades till statsut
skottet riksdagens revisorers berättelse 
över den år 1957 av dem verkställda 
granskningen angående statsverket.

Anmäldes och bordlädes Kungl. Maj:ts 
till kammaren överlämnade proposition 
nr B 39, angående vissa åtgärder på 
grund av situationen på smörmarkna
den, m. m.

Anmäldes och bordlädes en av banko
utskottet jämlikt § 21 rilcsdagsstadgan 
gjord anmälan, att till utskottet från 
fullmäktige i riksgäld skontoret inkommit 
framställning med förslag till ändring i 
riksgäldskontorets reglemente.

Upplästes och lades till handlingarna 
följande till kammaren inkomna

Protokoll, hållet vid samman
träde med herr talmannen och 
herrar vice talmän i riksdagens 
första kammare samt de kamma
rens ledamöter, som blivit utsed
da att jämte dem tillsätta befatt
ningshavare hos kammaren, den 
24 juni 1958.

Till en början beslöto herrar depute
rade, att kansiitjänstemännen skulle tills 
vidare utgöras av en notarie, tre förste 
stenografer, tolv stenografer, en reserv- 
stenograf, en förste kanslist samt fem 
kanslister, därav en tillika registrator 
och en kansliskrivare.

Herrar deputerade antogo för tjänst
göring tills vidare såsom

notarie (stomnotarie):
Gemert, Solveig, fru;

förste stenografer:
Elfner, Erik,
Lundman, Albert, och 
Stackig, Sven, redaktör;

stenografer:
Hedelius, Erik, kammarrättsråd, 
Ekman, Ernst, redaktör,
Julin, Gösta, redaktör,
Eriksson, Arnold, fil. känd.,
Hähnel, Folke, redaktör,
Grass, Nils, e. o. förste kanslisekrete

rare,
Lagerström, Lennart, direktörsassis- 

tent,
Elfner, Tord, e. förste byråsekreterare, 
Dopping, Olof, civilingenjör, 
Wickberg, Sven, fil. mag.,
Gunnarson, Bengt, jur. känd., och 
Sköldvall, Johnny, amanuens;

reservstenograf:
Lindborg, Rolf, fil. känd.;

förste kanslist:
Stenwall, Wilhelm, byråsekreterare;

kanslist, tillika registrator: 
af Petersens, Fritz, förste kanslisekre

terare;
kanslister :

von Krusenstjerna, Gunnar, kansli- 
sekreterare,

Ovegård, Lars, byrådirektör, och 
Holmberg, Bo;

kanslist (kansliskrivare):
Blinke, Gunvor, fru.
Det skulle antecknas, att von Krusen

stjerna och fru Blinke redan den 17 samt 
fru Gemert, Lundman, Grass, Stenwall, 
af Petersens och Holmberg den 18 in
nevarande juni på särskild anmodan in
trätt i tjänstgöring hos kammaren.

Det skulle åligga den sålunda antagna: 
personalen att vid behov och i den mån 
ske kunde utföra jämväl annan tjänst
göring hos riksdagen.

På därom gjord ansökan beviljade 
herrar deputerade stenografen Gösta Ju-
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lin tjänstledighet för enskilda angelägen
heter från och med den 15 juli till och 
med den 20 augusti 1958.

Till vikarier under nämnda tid anto- 
gos för Julin reservstenografen hos kam
maren Rolf Lindborg samt för Lind
borg i hans egenskap av reservstenograf 
studeranden Arne Löfling.

Tjänstledighet för enskilda angelägen
heter beviljades vidare på därom gjord 
ansökan kanslisten Lars Ovegård från 
och med denna dag till och med den 
25 augusti 1958.

Till vikarie för Ovegård från och med 
den 24 juni tills vidare antogs revisorn 
Bo Hultstrand.

År och dag som ovan.

In fidem 
K.-G. Lindelöw

Interpellation om ändrade regler för be
skattning av skogsinkomster i samband 

med vissa markupplåtelser

Herr OLOFSSON, UNO, (fp) erhöll på 
begäran ordet och anförde:

Herr talman! Enligt gällande regler 
blir skogsinkomster väsentligt olika be
skattade allteftersom avyttring av sko
gen sker i samband med avyttring av 
marken eller t. ex. i samband med en 
nyttjanderättsupplåtelse av marken. I 
det senare fallet blir beskattningen be
tydligt hårdare. Denna beskattningskon- 
sekvens sammanhänger med att s. k. 
värdeminskningsavdrag för skog oftast 
inte kan utnyttjas i samband med att 
avverkning sker utan att själva markom
rådet samtidigt avyttras.

Det förekommer numera ofta att nytt
janderätt till skogsmark upplåtes på så
dant sätt, att upplåtelsen för fastighets
ägarens vidkommande i praktiken blir 
helt likartad med överlåtelse av fastig
heten eller ifrågavarande del av fastig
heten. Sådan nyttjanderättsupplåtelse är 
vanlig för vattenkraftsändahål, för fram
dragande av elektriska ledningar och för 
anläggning av vägar.

Problemet har uppmärksammats av

statsmakterna. 1950 års skattelagssakkun- 
niga har i ett betänkande, som avlämna
des den 4 december 1957, behandlat 
frågan och föreslagit en sådan ändring 
av gällande skatteregler, att en rättelse 
skulle åstadkommas.

Skattelagssakkunniga har påpekat att 
upplåtelse av här ifrågavarande art ofta 
sker under sådana förhållanden, att 
tvångsupplåtelse föreligger eller kan ge
nomdrivas, om uppgörelse inte kan ske 
genom avtal och skogens avverkning 
måste ske omedelbart och i ett sam
manhang. Skogsägaren kan alltså inte, 
framhåller de sakkunniga vidare, utnytt
ja de möjligheter att fördela skogsutta- 
gen på flera år och själv bestämma ti
derna för uttagen, som i vanliga fall 
föreligger, för att därigenom undvika 
de nackdelar i beskattningshänseende, 
som kan följa av ett skogsuttag vid en 
för ägaren olämplig tid. I detta hänse
ende är skogsägaren i samma situation 
som om äganderätten till marken från- 
hänts honom genom expropriation eller 
liknande förfarande.

De sakkunniga har kommit till upp
fattningen att det inte kan vara till
fredsställande, att beskattningen av 
skogsinkomst skall ställa sig väsentligt 
olika, beroende på den form, vari mark 
med växande skog tages i anspråk för 
visst ändamål, t. ex. tillgodogörande av 
vattenkraft. Då läget för markägaren i 
realiteten blir detsamma antingen han 
måste avstå från den formella ägande
rätten till den i anspråk tagna marken 
eller får bibehålla den formella ägande
rätten men helt eller så gott som helt mis
ter dispositionsrätten till densamma, bör 
han inte i sistnämnda fall beskattas hår
dare. De sakkunniga föreslår att reg
lerna ändras så, att skogsuttag, som för- 
anledes av nyttjanderättsupplåtelse på 
obegränsad tid, skall ge samma rätt till 
avdrag för värdeminskning av skog som 
sådan avyttring av växande skog, som 
sker i samband med avyttring av mar
ken.

Den ändring i skattereglerna, som de 
sakkunniga föreslagit, är, som framgått 
av det föregående, starkt sakligt motive-
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rad. Då vidare en ändring i syfte att 
komma till rätta med de högst otillfreds
ställande konsekvenser, som gällande 
skatteregler visat sig leda till, har varit 
länge efterlyst, borde det vara naturligt 
att finansministern framlade ett förslag 
i frågan för riksdagen. Något förslag 
har emellertid inte aviserats. Med hän
syn till frågans betydelse för skogsnä
ringens utövare är det enligt min mening 
angeläget att finansministern kunde 
framlägga ett förslag i ärendet i sådan 
tid att beslut kunde fattas senast vid 
årets höstriksdag.

Med hänvisning till det anförda får 
jag således anhålla om kammarens till
stånd att till statsrådet och chefen för 
finansdepartementet framställa följande 
fråga:

Vill herr statsrådet — i enlighet med 
ett av 1950 års skattelagssalckunniga ut
arbetat förslag — för riksdagen föreslå 
sådan ändring av gällande skatteregler, 
att skogsuttag, som föranledes av nytt- 
janderättsupplåtelse på obegränsad tid 
—• t. ex. för vattenkraftsändamål, fram
dragande av elektriska ledningar och 
liknande — icke beskattas hårdare än 
skogsuttag, som sker i samband med 
avyttring av marken, och kan ett sådant 
förslag väntas till riksdagen i sådan tid 
att beslut om ändrade regler kan fattas 
vid årets höstriksdag?

På gjord proposition medgav kam
maren, att ifrågavarande spörsmål finge 
framställas.

Anmäldes och bordlädes följande un
der sammanträdet till herr talmannen 
avlämnade motioner:

nr B 43, av herr Bergh, Ragnar, och 
och Sveningsson, angående vissa åtgär
der för upprustning av universitet och 
högskolor;

nr B 44, av herr Sveningsson, angå
ende omjustering av reglerna för fas- 
tighetstaxeringsvärdenas inverkan på 
beräkningen av stipendier vid vissa lä
roanstalter;

nr B 45, av herr Spetz, angående främ
jande av bostadsförsörjningen m. m.;

nr B 46, av herr Lindblom och herr 
Persson, Einar, angående ombyggnad 
av gamla landsstatshuset i Falun;

nr B 47, av herr Nilsson, Yngve, och 
herr Arrhén, angående befolkningsfrå
gan;

nr B 48, av herr Sveningsson, om till- 
lämpning av upphandlingskungörelsen 
å alla s. k. allmännyttiga bostadsföretag;

nr B 49, av herr Bergh, Ragnar, angå
ende höjning av ersättningen till före
ståndare vid vissa televerkets växelsta
tioner;

nr B 50, av herr Franzén, angående 
förbättrade sjö- och flygförbindelser mel
lan Gotland och fastlandet;

nr B 51, av herr Franzén, angående ut
byggnad av hamnarna på Gotland;

nr B 52, av herr Franzén, om frakt- 
lindringsbidrag för transport av motor
fordon mellan Gotland och fastlandet;

nr B 53, av herr Berg, Gunnar, angå
ende vissa organisations- och anslags
frågor rörande försvaret;

nr B 54, av herr Hagberg, om vissa åt
gärder i syfte att minska kommunernas 
utgifter;

nr B 55, av herr Andersson, Gunnar, 
m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts pro
position med förslag till ny tulltaxa, 
m. m.;

nr B 56, av herr Andersson, Alvar, och 
herr Nilsson, Yngve, i anledning av 
Kungl. Maj:ts proposition med förslag 
till ny tulltaxa, m. m.;

nr B 57, av herr Nilsson, Yngve, m. fl., 
i anledning av Kungl. Maj :ts proposition 
med förslag till ny tulltaxa, m. m.;

nr B 58, av herr Nilsson, Yngve, m. fl., 
i anledning av Kungl. Maj:ts proposi
tion med förslag till ny tulltaxa, m. m.;

nr B 59, av herr Elmgren m. fl., i an
ledning av Kungl. Maj :ts proposition 
med förslag till ny tulltaxa, m. m.;

nr B 60, av herr Hansson, Gustaf Hen
ry, i anledning av Kungl. Maj:ts propo
sition med förslag till ny tulltaxa, m. m.;

nr B 61, av herr Nord m. fl., i anled
ning av Kungl. Maj:ts proposition med 
förslag till ny tulltaxa, m. m.;
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nr B 62, av herr Källqvist, i anledning 
av Kungl. Maj :ts proposition med förslag 
till ny tulltaxa, m. m.;

nr B 63, av herr Sveningsson, i anled
ning av Kungl. Maj:ts proposition med 
förslag till ny tulltaxa, m. m.;

nr B 64, av herr Sveningsson m. fl., 
i anledning av Kungl. Maj:ts proposition 
med förslag till ny tulltaxa, m. m.;

nr B 65, av herrar Sveningsson och 
Kronstrand, om vissa lindringar i mo
torfordons- och drivmedelsbeskattning- 
en;

nr B 66, av herr Bengtson m. fl., om 
förbud mot utminutering av rusdrycker 
vissa dagar före varje helg;

nr B 67, av herr Edström, om sltyldi- 
het att förse bilar och motorcyklar med 
registrerande hastighetsmätare;

nr B 68, av herr Bergman, om utvidg
ning av arbetarskyddslagens tillämp
ningsområde m. m.;

nr B 69, av herr Svärd och herr Nils
son, Yngve, om utredning rörande hand- 
havandet av kommunal verksamhet; samt 

nr B 70, av herr Sveningsson, om viss 
ändring av förordningen om statsbidrag 
till erkända arbetslöshetskassor m. m.

På framställning av herr talmannen 
beslöts att Kungl. Maj:ts propositioner 
nr B 1 och B 2 skulle sättas sist på före
dragningslistan för kammarens nästa 
sammanträde.

Justerades protokollsutdrag för denna 
dag, varefter kammarens sammanträde 
avslutades kl. 16.12.

In fidem 
K.-G. Lindelöw
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Kammaren sammanträdde kl. 14.00, 
och dess förhandlingar leddes av herr 
andre vice talmannen.

Justerades protokollet för den 19 in
nevarande månad.

Ledighet från riksdagsgöromålen för 
fullgörande av uppdrag såsom ombud 
vid Interparlamentariska Unionens kon
ferens i Rio de Janeiro beviljades herrar 
Sandler, Hagberg och Schmidt från och 
med den 30 i denna månad för den tid, 
som åtginge för uppdragets fullgörande.

Ang. 1957 års skatteutredning

Jämlikt § 20 av kammarens ordnings
stadga hade herr Sundin till herr stats
rådet och chefen för finansdepartemen
tet framställt följande fråga: »Har herr 
statsrådet för avsikt att påskynda ut
redningen om införande av rätt till resul
tatutjämning vid beskattningen för jord
bruk, industri, handel och övriga delar 
av näringslivet, så att förslag kan före
läggas riksdagen redan innevarande år?»

Herr statsrådet och chefen för finans
departementet STRÄNG, som tillkänna
givit, att han hade för avsikt att vid 
detta sammanträde besvara nämnda frå
ga, erhöll ordet och anförde:

Herr talman! Herr Sundin har frågat 
mig om jag har för avsikt att påskynda 
utredningen om införande av rätt till 
resultatutjämning vid beskattningen för 
jordbruk, industri, handel och övriga de
lar av näringslivet, så att förslag kan 
föreläggas riksdagen redan innevarande 
år. Jag kan svara herr Sundin, att jag 
gjort mig underrättad om att utredningen 
bedriver sitt arbete så snabbt som om
ständigheterna tillåter. Sedan utredning
en avlämnat sitt betänkande kommer
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den 27 juni

ärendet efter sedvanlig remissbehand
ling att i proposition föreläggas riks
dagen.

Herr SUNDIN (ep):
Herr talman! Jag ber att till herr 

statsrådet och chefen för finansdeparte
mentet få framföra ett tack för det svar 
som han här har lämnat på min fråga. 
Jag vill även uttala min tacksamhet 
över att finansministern har gjort sig un
derrättad om ärendet även i den del han 
vidrörde i sitt svar. Till detta kan man 
väl endast säga att det är att hoppas att 
den ifrågavarande utredningen, efter den 
vink som finansministern här har gjort, 
skall bli färdig så snabbt som det över 
huvud taget är möjligt.

När det gäller frågans behandling i 
övrigt vill jag bara säga, att det för såväl 
jordbrukarna som småföretagarna, däri 
inbegripet även handel och hantverk, 
är glädjande att de motioner som i den
na fråga har avlämnats ifrån centerpar
tiet har resulterat i den utredning som 
åberopas i min fråga. För jordbrukets 
vidkommande har hela detta spörsmål 
den allra största betydelse inte minst av 
den anledningen, att utövarna av detta 
yrke vid sidan av andra besvärligheter 
även har att ta hänsyn till vädrets mak
ter. Det är då viktigt att ett bra år får 
kompensera ett dåligt år.

Som en parentes i detta sammanhang 
när det gäller jordbruket skulle jag vid 
detta tillfälle också vilja säga, att det 
är att hoppas att den nedgång i fråga om 
lönsamheten, som har inträffat den se
naste tiden för jordbrukets vidkomman
de, skall klaras av i samma anda som 
när det gällde 1947 års principbeslut 
och att man även skall våga hoppas att 
de åtaganden, som statsmakterna via av
tal gjort, skall infrias i den takt som 
är önskvärd och riktig.

När det gäller småindustrien och hant
verket är det av minst lika stor bety-
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Ang. 1957 års skatteutredning 
delse att denna fråga finner sin lös
ning. Variationerna för dessa grupper 
kan vara rätt stora från det ena året 
till det andra. Det måste vara riktigt att 
de småföretagare, som ine liar ordnad 
bokföring och därför inte har möjlighe
ter att som storindustrierna eller andra 
större företagare i lagerreserv och dylikt 
utjämna ett visst års bättre resultat, får 
en sådan möjlighet.

Det nuvarande arbetsmarknadsläget 
medför att det bör vara i samhällets 
intresse att hjälpa småföretagarna, så 
att sysselsättningen på det området kan 
tryggas. I det sammanhanget tror jag 
också det är riktigt att säga ett ord om 
de besvärligheter, som läget på kapital
marknaden medför för dessa företagare, 
och jag tar mig därför friheten, herr 
finansminister, att föra in det nuvarande 
ränteläget i bilden.

Jag hoppas alltså att man så fort som 
möjligt skall finna en lösning på dessa 
problem, och jag skulle vilja samman
fatta den reella bakgrunden till att den
na fråga kom upp liksom önskemålen 
om dess fortsatta behandling i två punk
ter: för det första hoppas jag att det för 
jordbrukets vidkommande, mot bakgrun
den av vad jag här anfört, skall bli en 
så skyndsam lösning, att den hinner 
komma om möjligt innan det nya jord
bruksavtalet skall slutas, och för det 
andra önskade man gärna att småföre- 
tagsamheten på ett tidigt stadium bl. a. 
medelst resultatutjämning skulle få möj
lighet att bemästra de svårigheter, som 
för många i den kategorien skulle inträffa 
om planerna på en fri europeisk mark
nad skulle bli en verklighet.

Jag ber med dessa ord till herr stats
rådet ännu en gång få uttala ett tack för 
det svar han har lämnat.

överläggningen förklarades härmed 
slutad.

Föredrogs och hänvisades till jord
bruksutskottet Kungi. Maj :ts proposition 
nr B 39, angående vissa åtgärder på 
grund av situationen på smörmarknaden, 
m. m.

Föredrogs och lades till handlingar
na den av bankoutskottet jämlikt § 21 
riksdagsstadgan gjorda anmälan, att till 
utskottet från fullmäktige i riksgäldskon- 
toret inkommit framställning med för
slag till ändring i riksgäldskontorets reg
lemente.

Föredrogos och hänvisades till statsut
skottet nedannämnda motioner:

nr B 43, av herr Bergh, Ragnar, och 
herr Sveningsson,

nr B 44, av herr Sveningsson, 
nr B 45, av herr Spets, 
nr B 46, av herr Lindblom och herr 

Persson, Einar,
nr B 47, av herr Nilsson, Yngve, och 

herr Arrhén,
nr B 48, av herr Sveningsson,
nr B 49, av herr Bergh, Ragnar,
nr B 50, av herr Franzén,
nr B 51, av herr Franzén,
nr B 52, av herr Franzén,
nr B 53, av herr Berg, Gunnar, och
nr B 54, av herr Hagberg.

Föredrogos och hänvisades till bevill
ningsutskottet nedannämnda motioner:

nr B 55, av herr Andersson, Gunnar, 
m. fl.,

nr B 56, av herr Andersson, Alvar, och 
herr Nilsson, Yngve,

nr B 57, av herr Nilsson, Yngve, m. fl., 
nr B 58, av herr Nilsson, Yngve, m. fl., 
nr B 59, av herr Elmgren m. fl., 
nr B 60, av herr Hansson, Gustaf Hen- 

r'J<
nr B 61, av herr Nord m. fl., 
nr B 62, av herr Källqvist, 
nr B 63, av herr Sveningsson, 
nr B 64, av herr Sveningsson m. fl-, 
nr B 65, av herrar Sveningsson och 

Kronstrand, samt
nr B 66, av herr Bengtson m. fl.

Föredrogos och hänvisades till be
handling av lagutskott nedannämnda mo
tioner:

nr B 67, av herr Edström, 
nr B 68, av herr Bergman,
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nr B 69, av herr Svärd och herr Nils
son, Yngve, samt

nr B 70, av herr Sveningsson.

Anmäldes och bordlädes en av herr 
Ohlon under sammanträdet till herr and
re vice talmannen avlämnad motion, nr 
B 71, angående vissa åtgärder för upp
rustning av universitet och högskolor.

På framställning av herr andre vice 
talmannen beslöts att Kungl. Maj:ts pro
positioner nr B 1 och B 2 skulle sättas 
sist på föredragningslistan för kamma
rens nästa sammanträde.

Justerades protokollsutdrag för denna 
dag, varefter kammarens sammanträde 
avslutades kl. 14.11.

In fidem 
K.-G. Lindelöw


